BASHKIA KORCE
REPUBLIKA E SHQIPERISKE

Rikonstruktion Catie,hidroilim tarace dhe punime te
brendshme per banesat sociale.

SPECIFIKIME TEKNIKE

Tabela e permbajtjes me

specifikimet e pergjithshme



1.Prishje catie

Prishja e gative dhe e taracave Shpérbérja e mbulesés sé gatisé me tjegulla té tipit “Marsigliese”
ose té tipit “Romana” (Vendi) dhe t& armaturés pérkatése prej druri, duke pérfshiré Trarét e
mundshém, dyshemené ose paretet (ndérmjetézat) me dérrasa, armaturén e madhe (e pérbéré nga
kapriatat, Trarét dhe pjesét e armaturés), pjesét intersektuese, kanalet e ullugéve horizontalg,
ullugét vertikalé dhe kapset pérkatése metalike g€ rezultojné nga hegja brenda ambientit té
kantierit, si dhe zgjedhjen, pastrimin dhe vénien ménjané t€ tjegullave “ Marsegliese” qé do té
ripérdoren, si dhe ¢do detyrim tjetér pér t’i dhéné fund hegjes. Shpérbérja e gatisé me tjegulla
druri ose llamaring t& xinguar, me t€ njéjtat modalitete dhe t& armaturés pérkatése prej druri,
duke pérfshiré trarét ¢ mundshém, dyshemené ose paretet (ndérmjetézat) me dérrasa, armaturén e
madhe (e pérbéré nga kapriatat, trarét dhe pjesét e armaturés), pjesét intersektuese, kanalet e
ullugeve horizontale, ulluqget vertikal dhe kapéset pérkatése metalike, kullezat e oxhakut, duke
pérfshiré skelén, spostimin e materialeve qé rezultojné nga heqja brenda ambientit té kantierit si
dhe ¢do detyrim tjetér pér t'i dhéné fund heqjes. Heqgja e tavanit té ¢farédo natyre, duke pérfshiré
strukturén mbajtése, suvané dhe impiantin elektrik q& mund t& ekzistoj&; duke pérfshiré ndér t&
tjera skelén, spostimin e materialeve qé rezultojné nga hegja brenda ambientit t& kantierit, si dhe
¢do detyrim tjetér pér t’i dhéné plotésisht fund heqjes sé tavanit. Prishje e Shtresés horizontale té
hidro- izolimit t€ tarracés me zhvillime vertikale, edhe né praniné e oxhaqeve, e ndértuar nga tre
shiresa t€ mbivendosura letér katramaje, duke pérfshiré heqjen ¢ kapakéve t& parapetit e té ¢do
pjese metalike dhe vénien ménjané e spostimin né kantier té materialeve qé formohen, si dhe ¢do
detyrim tjetér pér t’i dhéné fund plotésishi hegjes sé tarracés. Prishja e suvasé né sipérfaqet
vertikale deri né njé lartési t& paktén 30 cm, deri né dalje né dukje té muraturés, pér vendosjen ¢
guaingés.

2.Prishje suva

Prishje suva ekzistuese Ky process do té zhvillohet né té gjithé sipérfagen ¢ té katértave fasadave
t¢ objektit. Heqja e suvasé do t€ béhet me matrapik me dalténé formé spatule. Gotitjet e
matrapikut nuk duhen béré né drejtimin pingul me sipérfagen e suvasé sepse nga goditja e fortg
mund t€ démtojé muraturén e tullés nén suva. Prishja e njé m2 suvaéshté pérllogaritur té
realizohet né jo mé shumé se 1.5 oré duke marré parasysh qé suvaja &sht& me llaggimento dhe qé
duhet treguar kujdes gjaté prishjes pér té mos démtuar muraturén



3.Prishje mur guri

Prishja e mureve té gurit Prishje e plote ose e pjesshme e muraturés sé gurit edhe nése éshté e
suvatuar, e ¢farédo forme ose trashésie, duke filluar nga lart poshté, e kryer me ¢farédolloj mjeti
(mekanizma, vegla) dhe ¢farédo lartésie ose thellésie, duke pérfshiré skelén e shérbimit ose
skelering, armaturat ¢ mundshme pér t€ mbéshtetur ose mbrojtur strukturat ose ndértesat pérreth,
riparimi pér démet té shkaktuara ndaj té tretéve. Ndérprerjet dhe restaurimin normal té
tubacioneve publike dhe private (kanalet ¢ ujrave t€ zeza, ujin, dritat etj...), si dhe vénien
SPECIFIKIMET TEKNIKE 13 ménjané dhe pastrimin e guréve pér pérdorim, duke béré
sistemimin brenda ambientit t€ kantierit. Gjithashtu, edhe ¢do detyrim tjetér qé siguron plotésisht
prishjen.

4.Germim dheun

Germim dheu seksion i liré: Ky ¢mim pérfshin térésiné e puntorisé dhe punimeve qé lidhen me
gérmimin pér profilimin e trupit té rrugés, pamvarésisht nése ky gérmim béhet me krahé, me
makineri apo me mina, n€ prezencé apo jo t€ ujit, né seksion t& detyruar apo jo, né toké té forté
apo té buté, zhavorr, beton apo asfalt.Gjithashtu kétu duhet té futet edhe kostoja e ngarkimit,
transportit, shkarkimit né vendet ¢ autorizuara nga bashkia t&€ materialeve qé dalin nga
gérmimi.Ky ¢mim i referohet 1m3.

5. Mur guri

Mure me guré Muraturé e ngritur deri né lartésiné 3 m, e formuar nga gur gélqeror me pérmasa
mé t& médha se 20 cm me formé té pérshtatshme dhe llag bastard m-25, sipas pikés 5.1.1 me
pérmbajtje pér m*: guré 1,05 mv’, llag bastard 0,33 m?, ¢imento 400, pér ¢do trashési duke
pérfshiré ¢do detaj e kérkesé pér dhémbét e lidhjes, qoshet, hapjet né parapetet e dritareve, skela
e shérbimit ose skelering si dhe ¢cdo gjé tjetér t€ nevojshme pér mbarimin e muraturés dhe
realizimin e saj. Pér muraturén e katit pérdhe sipérfaqja e xokolaturés duhet té jeté e niveluar me
nj€ Shtresé Llagi ¢imento 1:2 me trashési, jo mé t& vogél se 2 cm. N&é ¢do njé metér lartési muri
me gur, duhet té realizohet njé brez betoni me beton M 100 me lartési 10 - 15 cm

6.Mur me blloge



Mure me blloge betoni Té pérgjithshme: 1. Materialet dhe prodhimi i bllogeve té betonit:
Cimento, ujé, réré dhe agregatet pér prodhimin e betonit shih pikén 4.1 Blloget me brima jané {&
parapérgatitura ose mund té pérgatiten né kantier. Blloget nga njé prodhues I aprovuar duhet té
shogérohen me gertifikatén e prodhimit, e cila do t’i paraqitet Supervizorit. Derdhja ¢ bllogeve
duhet béré né kallépe né pérmasat e kérkuara, si dhe t& ngjeshet miré betoni me ané t& vibratorit.
2. Pérbérja dhe pérzierja: Pérbérja e bllogeve ¢imento Portland e zakonshme dhe agregatét e tjeré
me cilési t& aprovuar t& imét dhe t€ ashpér me maksimumin e kokrrizés 10 mm; pérzierja pér
blloget qé do té pérdoren pér mure duhet & jeté 1: 2: 4, sasia e ¢imentos nuk duhet té jeté mé pak
se 225 kg pér njé metér kub t€ betonit. 3. Rezistenca ¢ bllogeve duhet (€ jeté: pér blloge me
boshllége 7 N / mm?; pér blloge solide 10 N / mm?; pér blloge me brima 5 N / mm?. 4. Mbas
derdhjes blloget duhen mbajtur té lagura miré me ujé pér njé periudhé 10 ditore dhe nuk duhen
pérdorur para 30 ditéve nga dita e prodhimit. 5. Llagi pér muret me blloge betoni duhet t& jeté me
pérzierje 1 : 4 (1 pjesé ¢imento e zakonshme Portland dhe 4 pjesé réré e cila duhet té jeté e laré.
Llagi, nése nuk pérzihet me pérzierés mekanik duhet t€ pérzihet térésisht 2 heré I thaté dhe dy
heré€ pasi ti jet€ shtuar uji né njé platformé t& pastér té papérshkrueshme nga uji. Llagi I cili ka
filluar ngrirjen ose ka qéné pérzier para mé shumé se 30 minutave nuk duhet té pérdoret apo
ripérzihet. 6. Vendosja e bllogeve prej betoni a) I gjithé punimi me blloge duhet béré né pérmasat
¢ treguara né vizatime b) Muret duhen ngritur né ményré té rregullt, pa 1éné asnjé pjesé mé
shumé se 1 metér mé ulét se pjesa tjetér, vetém nése €sht€ marré aprovimi pér té béré njé gjé té
tillé nga Supervizori. Punimi qé€ éshté 1éné né disnivele t& ndryshme nuk do té pranohet. Né raste
t& mureve me kavitete, t€ dy trashésité nuk duhet t€ jen€ mé shumé se aférsisht 400 mm.
SPECIFIKIMET TEKNIKE 29 ¢) Rradhét e bllogeve duhet té nivelohen si¢ duhet. Fugat
vertikale duhet té shfagen miré dhe kéndet e dyerve, dritareve apo té qosheve té vihen né
plumbge si¢ duhet. d) Té gjitha muret duhet t€ jené t€ lidhur (vendosur) né pérputhje me
praktikén me kushtet teknike KTZ. e) T€ gjitha blloget e betonit duhet té zhyten né ujé, para se té
pérdoren ne mur dhe rreshti i sipérm i bllogeve t€ vendosur né mur duhet lagur, para se t€
rifillojé muri i ri mbi to. Faqet ¢ mureve duhet t€ mbahen € pastér dhe pa llag apo pika té tij. f)
Té gjitha blloget duhen mbuluar miré me llag pérpara se t€ shtrihet rreshti pasardhés dhe té gjitha
fugat duhet t& jené t&€ mbyllura dhe té géndrueshme né té gjithé trashésiné e murit té njé rreshti.
g) Muret gé do té suvatohen t'i kené fugat horizontale té pambushura né njé thellési prej 15 mm.
h) Punimi me blloge duhet t€ lidhet tek kolona betonarme ¢do dy rreshta me shufra té
galvanizuara hekuri: 3 mm té trasha; 10 cm té futen né koloné dhe 15 cm té jené pérgjaté rreshtit.
Muraturé me blloge betoni me dimensione 0.4 x 0.25 x 0.19 m dhe llag bastard m-25 sipas pikés
5.1.1 me dozim pér m’: blloge betoni copé 52, llag 0,103 m?, ¢imento 400 dhe ujé, pérfshiré ¢do
detaj e kérkesé pér dhémbét e lidhjes, qoshet, hapjet né parapetet e dritareve, skela ¢ shérbimit
ose skeleriné si dhe ¢do gjé tjetér té nevojshme pér mbarimin e muraturés dhe realizimin ¢ saj.
Pér rreshtin e paré t€ muraturés sé€ katit pérdhe sipérfagja e xokolaturés duhet té jeté e niveluar
me njé shtresé llagi ¢cimento 1:2 me trashési jo mé té vogél se 2 em.




7.Mur i brendshém me tulla me birra 20 cm.

Muraturé me tulla me 6 brima, me trashési 20 cm realizuar me 1lag bastard m-25 sipas
pikés 5.1.1 me pérmbajtje pér m?: tulla me 6 vrima, llag 0,12 m?, ¢imento 400 dhe ujé,
pérfshiré ¢do detaj e kérkesé pér dhémbét e lidhjes, qoshet, hapjet né parapetet e
dritareve, skelave t€ shérbimit ose skeleriné si dhe ¢do gjé tjetér té nevojshme pér
mbarimin ¢ muraturés dhe realizimin e saj. Pér muraturén e katit pérdhe sipérfagja ¢
xokulit duhet té jeté e niveluar me njé Shtrese Llagi ¢cimento

1:2 me trashési, jo mé t€ vogél se 2 cm.

8.Brez betoni

Breza betoni Realizimi i brezit, né t& gjithé gjerésiné e muraturés poshté dhe lartési prej 15 deri
né 20 em, 1 armuar sipas KTZ dhe STASH, i realizuar me betonin té prodhuar né vepér, i shtuar
né shiresa t€ holla t¢ vibruara miré, beton M 150 deri te M 200 me inerte dhe sig tregohet né
vizatime, duke pérfshiré kallépet, pérforcimet, hekurin e armaturés,d skelat ¢ shérbimit ose
skelering, si dhe ¢do detyrim tjetér pér mbarimin e punés

9.Heqje dritare druri

Heqja e dyerve dhe dritareve Hegje dyersh dhe dritaresh, qé realizohet para prishjes sé murit,
duke pérfshiré kasén, telajot, etj Sistemimin e materialit qé ekziston brenda ambientit té kantiérit.
dhe grumbullimin né njé vend té caktuar né kantier pér ripérdorim.

10.Ndertim catie

Ndértim ¢ati vendi HD~8m mbuluar me tjegulla marsejeze Pas procesit té hapjes sé objektit do
t¢ vlerésohet gjendja faktike e elementéve g€ do t€ shérbejné pér t’u ripérdorur dhe elementét qé
do té zévendésohen. Elementét qé nuk paragesin anomali (deformim, kalbje apo démtim nga
insektet) do té ripérdoren. Elementét e tjeré q& nuk do té pérdoren do té ruhen né magazing pér ti
pasur si referencé pér prodhimin e materialit téri. Elementét drusoré qé do t& zévendésohen duhet
t€ jené dru pishe, minimalisht 5 vjet i stazhionuar né ményré natyrale dhe i trajtuar me dy duar




vaj lini dhe insekticid. Elementét qé do té z&vendésohen duhet té€ béhen me té dhénat saktésisht si
elementét ckzistues. (lloj druri, dimensione dhe tekniké). Catia aktuale nuk ka shtresén e
dyshemesé€ s€ drurit si dhe shtresat termo dhe hidro izoluese. Catia e re parashikon ndértimin e
saj me t& gjithé elementét konstruktivé dhe izolues té nevojshém. Materiali drusor I shirésés sé
dyshemesé ségatisé do té jeté dru pishe I stazhionuar né ményré nétyrale, minimalisht 5 vjet dhe
[ trajtuar me vaj lini dhe insekticid.

11.Ulluget vertikale dhe horizontale

Realizohen me pjerrési prej 1% pér largimin e ujrave. Ulluget horizontale
prodhohen me material plastik ose me llamariné xingato. Ulluku me llamariné
prej celiku t& xinguar me trashési jo mé té vogél se 0,8 mm, i formuar nga pjesé
té modeluara me mbivendosje minimale 5 cm, té salduara né ményré té rregullt
me kallaj, me bord té jashtém 2 cm mé té ulét se bordi i brendshém, té
kompletuara me pjesé speciale pér grykén e hyrjes. Ulluku horizontal, i modeluar
sipas udhézimeve né projekt, duhet té jeté i lidhur me tel xingato me hallka té
forta t& véna maksimumi né 70 cm. Né objektet me taracé pérdoren edhe ulluge
betoni. Té gjtha ulluget prej betoni duhet té hidroizolohen me guaino nga ana e
brendshme e tyre. Ulluket e vendosura ndérmjet catise dhe parapetit do té jené
prej llamarine té xinguar, sipas detajeve té vizatimit.

Jané pér shkarkimin e ujrave té cative dhe taracave, dhe kur jané né gjendje jo
té miré duhet té cmontohen dhe té zévendésohen me ulluké té rinj.

Ulluget vertikale pér shkarkimin e ujrave té cative dhe tarracave gé pérgatiten
me llamariné prej celiku té xinguar, duhet té kené trashési jo mé té vogél se
0.6 mm dhe diametér 10 cm, kurse ulluget vertikale prej PVC kané dimensione
nga 8 deri né 12 cm dhe mbulojné njé sipérfage gatie nga 30 deri né 60 m2.

Né cdo ulluk duhet té mblidhen ujrat e njé sipérfage catie ose tarace jo mé té
madhe se 60 .




Ulukét duhet té vendosen né pjesén e jashtme té ndértesés, me ané té
gaforeve pérkatése prej ¢eliku té xinguar, té fiksuar ¢do 2 m. Ujrat e taracés gé
do té kalojné né tubat vertikale duhet té mblidhen népérmjet njé pjate prej
llamarine té xinguar, i riveshur me guainé té vendosur né flaké, me trashési 3
mm, té& vendosur né meényré té térthorté, ndérmjet muraturés dhe parapetit,
me pjerrési 1%, e cila lidhet me kasetén e shkarkimit sipas udhézimeve né projekt.

Pjesa fundore e ullugeve, pér lartésiné 2 m, duhet té jeté PVC dhe e
mbérthyer fort me ganxha hekuri si dhe poshté duhet té kthehet me bérryl 90
gradeé.

12.Tavan me rrjete teli.

Tavan i suvatuar me rrjete teli. Te gjitha sipérfaget g€ do t&é suvatohen do t& lagen mé paré me
ujé. Aty ku éshté e nevojshme ujit do ti shtohen materiale te tjera, né menyré qé té garantohet
realizimi i suvatimit mé sé miri. Né ¢do rast kontraktori éshté pérgjegjés i vetém pér realizimin
pérfundimtar té punimevé té suvatimit. Materialet e pérdorura: Llag bastard marka-25 Llag
bastard marka 1:2 Bojé hidromat . Pérshkrimi i punés: Sprucim i tavaneve, me llag ¢imentoje t&
léngét pér pérmiresimin e ngjitjes sé suvasé dhe riforcimin e sipérfages t€ muraturés duke
pérfshiré skelat e shérbimit dhe ¢do detyrim tjetér pér t& béré plotésisht sprucimin. Suvatim i
realizuar nga njé shtresé me trashési 2 cm llag bastard marka-25 me dozim per m2, réré e laré
0,005m3, llag bastard (marka 1:2) 0,03m3, ¢imento (marka 400), 6,6 kg, uje I aplikuar n& bazg t&
udhézimeveé té pérgatitura né mure e tavane dhe e 1émuar me mistri e berdaf, duke perfshiré
skelat e shérbimit, si dhe ¢do detyrim tjetér pér té bére plotesisht suvatimin me cilési t€ miré.
Lyerje dhe lemim i sipérfaqés s€ suvatuar t€ tavanit, béhet mbas tharjes s¢€ llagit, pér tu lyer me
voné. Lyerje e sipérfages me hidromat ose me gélgere, minimumi me dy shiresa. Ngjyra duhet t¢
jeté e bardhé dhe duhet aprovuar nga Supetrvizori.

13.Pragje mermeri

Pragjet e dritareve, granil, mermer, granil t€ derdhur Pragjet e dritareve jané dy llojesh: pragje (&
brendshme dhe t€ jashtme. Ato mund té jené me material granili (€ derdhur, me pllak€ mermeri

ose me pllaké granili me ngjyré dhe me piké kullim uji, sipas vizatimit teknik ose udhezimeve té
supervizorit. Pragjet do t& kené kénde té mprehta dhe ¢do detyrim tjetér pér pérfundimin e punés.

14.Dritare duralumini



Furnizimi dhe vendosja e dritareve, si¢ pérshkruhet né specifikimet teknike me
dimensione t€ dhéna nga kontraktori, pérbéhen nga material alumini, profilet e t& cilit
Jané sipas standarteve Europiane EN 573-3 dhe jan& profile 1€ lyera pérpara se té
vendosen né objekt. Ngjyra e dritares do té jeté sipas kérkesés sé investitorit.

Korniza fikse e dritares do t&€ ket€ njé dimension 61-90mm. Ato jané t& siguruar me
elemente gé shérbejné pér vendosjen dhe ankorimin né strukturat e murit, si dhe
me pjesét ¢ dala qéshérbejne pér rréshgitjen e skeletit (€ dritares. Forma e profilit
éshté tubolare me qéllim qé té mbledhé gjithé aksesorét e saj.

Profili i kanates té dritares do t€ jeté¢ me dimensione té tilla 25mm gé do té mbulohet
nga profili kryesor qé do té fiksohet né mur.

Profilet ¢ kornizave t€ lévizshme kané njé dimension: gjérésia 32 mm dhe lartésia 75
mm t& sheshta ose me zgjedhje ornamentale. Té dyja korniza fikse ose té l8vizshme
jané projektuar dhe jan€ béré me dy profile alumini € cilat jané bashkuar me njéra
tjetrén dhe kané njé fugé ajri qé shérben si thyerje termike, ato jané té izoluara nga njé
material plastik 15 mm.Profili éshté projektuar me njé pjesé boshlléku géndror pér
futjen € njé mbéshtetése lidhése kéndore (me hapésiré 18 mm té larté nga xhami i
dritares) dhe trolleys pér rréshqitjen e tyre.Ngjitja &shté siguruar nga furca me njé
fleté qéndrore t€ ashpér. Karakteristikat e ngjitésit kundér agjentéve atmosferike
duhet ¢ jené t€ provuar dhe & ¢ertifikuar nga testimi gé prodhuesit 1€ kene
kryer né kornizat e dritareve osc nga prodhuesit e profileve.Profilet e aluminit do té jené
L€ lyera sipas progesit t& pjekjes lacquering. Temperatura e pjekjes nuk duhet € kalojé
180 gradé, dhe koha e pjekjes do té jeté mé pak se 15 minuta. Trashésia e lacquering
dubet € jeté s€ paku 45 mm. Pudrosja e pérdorur do té béhet me resins acrylic te
cilesisé s¢ larte ose me polyesters linear.

Spesori i duraluminit dueht té jeté minimumi 1,5 mm.

Panelet e xhamit (4mm t€ trasha kur xhami éshté transparent dhe 6 mm té trasha kur
jané té pérforcuara me 1rjet teli ose me dopio xham). Ato do té jené te fiksuara né
skeletin metalik me ané té listelave t&€ aluminit n€ profilet metalike t€ dritares dhe
t€¢ shoqéruara me gomina. TE€ gjitha punét e lidhura me muraturen dhe t& gjitha
kérkesat e tjera pér kompletimin e punés duhet té béhen me kujdes. Njé model i
materialeve t&€ propozuara do té shqyrtohet nga supervizori pér njé aprovim paraprak.



15.Dyer druri

Dyer té jashtme a) Dyer t& jashtme Druri Furnizimi dhe instalimi i dyerve té jashtme prej druri
Pishe dhe t€ trajtuara me mbulesé mbrojtése t& drunjté pérbéhet nga: e njé kasé druri qé fiksohet
né mur me ané té kunjave geliku pérpara suvatimit. (Gjerésia e kornizés éshté 4 cm kurse
madhésia sipas kasés s¢ derés) e Panelet hapése me kornizé t& drunjté (tamburate) jané me
pérmasa minimalisht 10 x 5 cm, pjesé horizontale dhe vertikale me té njéjtin seksion dhe me njé
lartési t& fundit prej 25 cm e cila éshté e ndaré me panele prej druri t¢ trajtuara me mbulesé
mbrojtése t& drunjté. Ajo éshté e kompletuar me mentésha ( t& paktén 3 pér gdo pjesé hapése), tre
pika ankorimi, si dhe tre kopje té gelésit té hapje-mbylljes. Gjithashtu, éshté e pajisur edhe me
dorezén pérkatése o« Mbyllja béhet me shirita solide druri 1€ cilat vendosen pérreth perimetrit té
derés me ané t&€ thumbave, pune e cila duhet t€ béhet me cilési, sipas té gjitha kérkesave &
duhura teknike qé duhen pér kompletimin e késaj pune. Kasa ku vendosen panelet hapése duhet
t€ lyhen me bojé té emaluara fransparente pérpara fiksimit té derés. Njé model i zérit té
propozuar, duhet ti jepet Supervizorit pér aprovim paraprak.

16.Dyer duralumini tek xham

Dyer t€ brendshme me profile duralumini 48 Furnizimi dhe instalimi i dyerve t& brendshme prej
duralumini t& dhéna né Vizatimet Teknike, dimensionet e té cilave jepen nga Porositési, do té
béhen nga profile duralimini sipas standartit Europian EN 573 - 3 dhe te lyer mé paré, Ngjyra do
té jet€ sipas kérkesés s¢ Investitorit. Profilet e kornizave fikse do té kené pérmasa 61-90 mm. Ato
sigurohen me elemente te posagém pér fiksimin dhe mberthimin né strukturat e mureve mure té
pérshtatshme pér kéto mbérthime duke lejuar rréshgitjen e kétyre pjeséve. Profili éshté tubolar
me géllim qé t€ mbledhé té gjithé aksesorét e duhur. Profilet e kasés do & jené me njé mbulesé
qé€ éshté 25 mm né mur. Profili 1€vizes i kasés ka njé thellési prej 32 mm dhe njé lartési prej 75
mm i rrafshét ose me zgjidhje ornamentale. Té dyja pjesét (fikse dhe levizése) duhet té jené té
projektuara pér t& béré dyer qé thyejné nxehtésiné dhe (& jené me dy profile duralumini té cilat
bashkohén me njé tjetér me ané té dy shiritave hidroizolues t€ béré me materiale plastik. Thyerja
¢ nxehtésisé béhet me ané té futjes sé€ shiritave poliamidi me trashési 2mm dhe gjatési 15 mm t&
pérforcuar me fibér xhami Profili duhet t€ jeté me njé pjesé qéndrore qé nevojitet pér futjen e
bashkuesve t& qosheve (me hapésiré prej 18 mm pér vensojen e xhamit) dhe trollet pér rréshqitjet
e tyre. Mbushja e boshllégeve béhet me furgé duke pérdorur fino patinimi. Karakteristikat e késaj
mbushje pér mbrojtjen nga agjenté atmosferike duhet t& jet€ e vértetuar me ané té gertifikatave té
testimit t€ dhéna nga prodhuesit e profileve t€ dritareve t€ duraluminit. Profilet e duraluminit
duhet t€ lyhen gjaté njé progesi me pjekje. Temeratura e pjekjes nuk duhet & jeté mé tepér se 180
gradg celsius, koha e pjekjes jo mé pak se 15 minuta. Trashésia e shtresés sé lyer duhet (8 jeté té
paktén 45 mu. Boja ¢ pérdorur duhet t€ jeté e pérbéré nga rezine akrilike me cilési ose poliester



lineare. Njé kasé solide duhet té fiksohet me kujdes me ané té vidave t& hekurit né mur dhe né
brendési te llagit té gimentos. Fiksimi duhet t€ keté njé distance prej qosheve jo me tepér se 150
mm dhe ndérmjet pjeséve fiksuese jo mé tepér se 800 mm. Kasat fikse té dyerve do t& bashkohen
me kornizat pasi té keté pérfunduar suvatimi dhe lyerja. Kanatet ¢ xhamit do té vendosen tek
korniza ¢ dyerve dhe do t& mbérthehen né tre pika ankorimi. Gjithahstu do t€ vendosen edhe
bravat dhe dorezat. Mbushja ndérmjet kasés dhe murit té ndérteses do té béhet duke pérdorur
material plastiko-elastik, pasi t€ jeté mbushur me materialin e duhur hidroizolues. Ndérmjet
mbéshtetjes té kasés sé brendshme prej hekuri dhe pjesés sé jashtme prej duralumini, €shté e
preferueshme t€ mbahet njé tolerancé e instalimit prej 6 mm, duke ¢ konsideruar hapésirén e
fiksimit rreth 2 mm. Toleranca e trashésisé duhet t€ jeté sipas EN755 - 9. Dyert hapése béhen me
profile standart duralumini dhe me pjesé 1€ brendshme prej druri t€ laminuar me trashési
minimale prej 100 mm Njé bravé metalike dhe tre kopje gelesash tip sekrete, doreza dyersh dhe
doreze shtytése té derés duhet té vendosen si pjesé pérbérése e derés. Furnizimi dhe instalimi i
dyerve té brendshme prej duralumini me kanat xhami &shté njélloj si me sipér dhe sipas
pérshkrimeve t€ dhéna n€ Vizatimet Teknike por me ndryshimin se né vend (€ paneleve
melaminé vendosen panele xhami. Panelet e xhamit mund t€ jené transparente (4 mm trashésia
minimale) dhe me rrjeté € pérforcuar (6 mm trashésia minimale). 49 Furnizimi dhe instalimi i
dyerve té brendshme prej duralumini prané kondicionerit éshté njélloj si mé sipér por me
ndryshimin se né pjesén e poshtme té panelit té derés vendoset njé pjesé duralumini, sipas
kérkesave t€ punés té sistemit t€ kondicionimit. Furnizimi dhe instalimi i dyerve t& brendshme
duralumini me drité né lartési éshté njelloj si me sipér, por me ndryshimin né pjesén e sipérme t€
derés, sipas Vizatimit Teknik, vendosen pjesé xhami me hapje dhe me xham me rrjeté té
pérforcuar.

17.Suvatim mur guri

Suvatim i jashtém né ndértime té reja Sprucim i mureve dhe streve, me llag ¢gimentoje té 1éngét
pér pérmirésimin e ngjitjes sé€ suvasé dhe riforcimin e sipérfageve té muraturés, duke pérfshiré
skelat e shérbimit dhe ¢do detyrim tjetér pér ta pérfunduar plotésisht sprucimin. Suvatim i
realizuar nga njé shtres€ me trashési 2 cm llagi bastard m-25 me dozim pér m?: réré e laré 0,005
m?; llag bastard 0.03 m?*; ¢imento 400, 7.7 kg; ujé, i aplikuar me paravendosje t& drejtuesve né
mure (shirtit me llag me trashési 15 cm g¢do 1 deri né 1,5 m ), dhe e 1émuar me mistri e bérdaf,
duke pérfshiré skelat e shérbimit si dhe ¢do detyrim tjetér pér ta pérfunduar plotésisht suvatimin.
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18.Boje Hidrocroma

Boje hidrocrom per punime Brenda Bojé hidrocrom-Bojé pér lyerje té bréndshme: 1. Rezina:
Rezina polimere 2. Densiteti 1.41-144 gr/ml 3. Viskoziteti I produktit n prodhim:102-104 ku 25
grad celcius 4. Substanca té ngurta né peshé 57-57 5. Hollimi 5-40% né véllim 6. Norma e
mbulimit 10-11 m2/litér 7. PH 8.4-8.6 8. Ngjyra e bardhé 9. Ambalazhimi jo mé I madh se 15 kg
10. Material Importi, prodhim I CE.

19.Shtrim me Hustér ¢imento

Gérmimi i dheut pér trotuare duhet t€ béhet mé sé pakti deri né njé thellési prej 30 cm
nga toka pér njé gjerési sipas planevé t€ béra.

Pastaj duhet vendosur njé shtresé zhavori me trashési prej 20 cm e cila duhet ngjeshur
dhe sheshuar miré.

Pérsipér asaj vendoset njé shiresé prej betoni M 150 me njé trashési prej 10 cm
me fuga teknike ¢do 3 m, e formuar me shtresa té holla dhe té vibruara miré.

Shtresa me llag gimentoje 2 : 1 me trashési minimale 2 c¢m, duhet Iémuar dhe
sheshuar né ményré perfekte, duke pérfshiré kallépet, pérforcimet, si dhe ¢do detyrim
tjetér pér mbarimin e

punés me cilési.

20.Dysheme me pllaka gres

Klasifikimi i pllakave béhet sipas kétyre kritereve:
*  Meényra e dhénies sé formés té pllakés

= Marrja e ujit
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¢ Dimensionet ¢ pllakave

*  Vetité e sipérfages

*  Vegorité kimike

° Vegorité fizike

e Siguria kundér ngricés

*  Pesha/ngarkesa e sipérfaqges

e Koefigienti i rréshgitjes

Tabelat e méposhtme pérshkruajné disa prej kétyre kritereve.

Pllakat duhen zgjedhur pér secilin ambient, duke marré parasysh nevojat dhe kriteret,
qé ato duhet t‘i pérmbushin. Kriteret dhe tabelat e lartpérmendura mund t€ ndihmojné né
zgjedhjen e tyre.

I E<3%
Il a 3%<E<6%
IIb 6%<E<10%
111 E>10%

Klasat e kérkesave/ngarkimit

Klasa Ngarkesa Zona e pérdorimit, psh

I shumé lehté Dhoma fjetése, Banjo

I e lehté Dhoma banuese  pérveg
kuzhinés dhe paradhomés

111 € mesme Dhoma banuese, ballkone,
banjo hotelesh

v réndé Zyra, paradhoma, dyqane

Vv shumé e Gastronomi, ndértesa publike

réndé

Pér shkolla dhe kopshte, duhet qé pllakat t€ jené t€ Klasés V , me sipérfaqe t€ ashpér,
né ményré qé t& sigurojné njé ecje t& sigurté pa rréshqitje.
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N& ambientet me lagéshtiré (EC, banjo e dushe) duhet t& vendosen pllaka t€ klasés I, qé
e kané koefigientin e marrjes sé ujit <3 %.

Pér kété duhet qé pérpara fillimit t¢ punés, kontraktori t& paraqesé tek Supervizori
disa shembuj pllakash, sé bashku me gertifikatén e tyre té prodhimit dhe vetém pas
aprovimit nga ana e tij pér shirimin e tyre, sipas kushteve teknike dhe rekomandimeve
té dhéna nga prodhuesi.

21.Veshje me pllaka qeramike

Veshje me pllaka majolike ne tualete, veshje Muri ne pjesen e lavamanit ne muret e tualeteve do
te vishen me pllaka. Pérsa i takon ngjitjes t& pllakave té tipeve t€ ndryshme me llag, dubet qé
punimet t'u permbahen kétyre kushteve: Baza né t€ cilén ngjiten pllakat e tipeve (€ ndryshme,
duhet t& jeté ¢ pastér nga pluhuri dhe t€ jeté e géndrueshme. Pérbérja e llagit éshté e njéjta si¢
gshté e pérshkruar mé lart né pikén 6.2.1. Trashésia e llagit duhet t jeté jo mé pak se 15 mm.
Ngjitja e pllakave me kollg, béhet kur sipérfaqgja ¢ bazés mbajtése shté e drejté. Kolli vendoset
sipas nevojés me njé trashési prej 3 mm deri né 15 mm. T& gjitha kriteret e lartpérmendura,
cilat duhet i plotésojé llagi, viejne edhe pér kollin. Mbasi t& thahet 1lagi ose kolli, duhet qé fugat
e planifikuara, t& mbushen me njé material t& posagém (bojak). Fugat népér qoshe dhe lidhje &
mureve duhet t& mbushen me ndonjé masé elastike (si psh silikon). Pér secilén sipérfage 30 m* t€
veshur me pllaka t&é ndryshme, éshté e nevojshme vendosja e fugave lévizése.

22.Plintuese grez h=10¢m.

Plintuse grez importi ,h=10cm do te konsistoje ne: Blerjen e plintuseve grez dhe kolles dhe
montimin e tyre ne objekt.
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23.Transport mbeturina

Hegja e materialeve te teperta nga germimi I gjithe materiali i tepert i germuar nga Sipermarresi
do te largohet ne vendet e aprovuara. Kur eshte e nevojeshme te transportohet material mbi
rruget ose vende te shtruara Sipermarresi duhet ta siguroje kete material nga derdhja ne rruge ose
ato vende te shtruara.

24.Lavamanet

Lavamanet e porcelanit dhe mbéshtetésja e tyre fiksohen né mur me fasheta tunxhi, vida dhe tapa
me fileto pa ndérpreré veshjen me pllaka t€ murit. Pas fiksimit t€ saj né mur duhet t€ béhet
vendosja e rubinetave me tunxh t€ kromuar mbi lavaman dhe bashkimi i lavamanit me tubat e
kanalizimit té sifonit dhe tubat e shkarkimit t& ujrave. Njékohésisht lavamani duhet (& pajiset
edhe me pileten e tij metalike. Pileta duhet t€ vendoset né pjesén mé t& ulét té sipérfaqes sé
gropés mbledhése ku éshté hapur njé vrim€ me pérmasat ¢ piletés. Lavamani ka njé gropé
mbledhése me pérmasa 40/60 x 36-45 cm né varési té llojit dhe modelit t€ zgjedhur. Pérmasat e
lavamanit jané né varési (& llojit dhe modelit té tyre Lavamanet vendosen né lartési 75- 85 cm
sipas kérkesés sé projektit dhe Supervizorit. Distanca horizontale e vendosjes sé tyre nga pajisjet
e tjera hidrosanitare (bide,EC, etj) duhet té jeté 1€ pakién 30 cm.

25.F.V WC

WC dhe kaseta e shkarkimit Ne ambientet ¢ larjes apo dhomat ¢ tualetit parashikohet edhe
vendosja e WC-ve. Ato jane me material porcelani me te dhenat e standarteve teknike
nderkombetare dhe duhet te percaktohen ne projekt nga projektuesi. Ato mund te jene te tipit
oriental ose alla frenga. Ne shkolla rekomandohen te tipit oriental WC, ku vendoset direkt ne
dysheme dhe montohet llag ¢imento sipas udhezimeve te dhena nga supervizori. WC tip alla
frenga perdoren ne kopshte dhe per personelin pedagogjik dhe antikapatet, fiksohen ne dysheme
ose ne mur me fasheta tunxhi, vida dhe tapa me fileto pa ndeprere veshjen me pllaka te murit.
Para fiksimit te tyre duhet te behet bashkimi me tubat e shkarkimit te ujrave. WC mund te jete
me dalje nga poshte trupit te saj ose me dalje anesore ne pjesen e pasme te WC. Ne WC me dalje
anesore tubi i daljes duhet te jete ne lartesine 19 cm nga dyshemeja. Ne pjesen me fe ulet te
siperfaqges se gropes mbledhese eshte nje vrime me diameter minimal 90 mm. Pjesa e siperme e
WC-se eshte ne forme vezake ose rrethore ne varesi te kerkeses se projektit, llojit dhe modelit te
tyre. WC tip alla frenga jane me lartesi 38-40 cm dhe vendosen sipas kerkeses se projektit dhe
Supervizorit. Distanca horizontale e vendosjes se tyre nga pajisjet e tjera hidrosanitare
(Lavaman,bide, etj) duhet te jete te pakten 30 cm, WC-ja duhet te siguroje percjellshmeri te larte
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te ujrave, rezistence ndaj goditjeve mekanike, mbrojtje izoluese ndaj ujrave, rezistence ndaj
korrozionit dhe agjenteve kimike, lehtesi gjate punes ne to dhe mundesi te thjeshta riparimi. WC-
ja lidhet me tubat e shkarkimit te ujrave me ane te tubit ne forme sifoni. Tubi i lidhjes s¢ WC me
tubat e shkarkimit duhet te jete PVC me te njcjtat karakteristika teknike te tubave te shkarkimit te
ujrave. Diametri i tyre do te jete ne funksion te daljeve te WC (zakonisht ato jane 100-110 mm).
WC-ja lidhet me sistemin e furnizimit me uje me ane te kasetes se shkarkimit e cila mund te
instalohet direkt mbi WC ose ne mur e ndare nga WC-ja. Kjo varet nga lloji i ketyre pajisjeve.
Kaseta e shkarkimit vendoset ne lartesine rreth 1,5 m lart nga dyshemeja (rasti kur eshte e ndare).
Ajo mund te jete porcelani, metalike ose plastike. Lloji i materialit te saj duhet te percaktohet ne
projekt. Tubi i shkarkimit fiksohet ne mur me fasheta te forta xingato, me vida dhe tapa me fileto
ne ¢do 50 cm. Te gjitha punet e lidhura me instalimin dhe vendosjen e WC duhet te behen sipas
kerkesave teknike te supervizorit dhe te projektit. Bashkimi i WC-ve me tubat ¢ shkarkimit duhet
te behet me mastik te pershtatshem per tuba PVC, i rekomanduar nga prodhuesi i tubave. Nje
model i WC ge do te perdoret sebashku me gertifikaten e cilesise, gertifikaten e origjines,
certifikaten e testimit dhe te garancise do t'i jepet per shqyrtim Supervizorit per nje aprovim para
se te vendoset ne objekt. Te dhenat teknike te WC duke perfshire edhe modelin e tij, emrin e
prodhuesit, standartit qe i referohen, viti i prodhimit, etj duhet te jepen ne katalogun perkates qe
shogeron mallin, Supervisori mund te beje testime plotesuese per te dhenat fizike-mekanike te
tyre. Ne figuren e meposhtme paragiten nje Tip WC alla Frenga.

26.Hidrosanitare (Bolier)

Uji i ngrohte sanitar eshte i kompozuar te realizohet prej prodhuesit te energjise termike ge ne
rastin tone do te jene boilera elektrike si dhe tubacioneve e pajisjeve te tjera per furnizimin dhe
rregullimin tij. Boiler elektrik ( shkembyesi i nxehtesise ) Prodhuesi i ujit te ngrohte sanitar eshte
perzgjedhur per te siguruar furnizim gjate gjithe dites. Madhesia e tij eshte kalkuluar ne fuksion
te nevojave per uje sanitar dhe karakteristikat e tij duhet te jene percaktuar garte ne
certifikaten e kualitetit leshuar nga prodhuesi. Karakteristikat teknike kryesore jane pragitur
ketu me poshte: Tipi : Boiler horizontal i termoizoluar me shkembyes inoksi te zmontueshem;
Izolimi : Shtrese fleksibile shkume polyuretan 50 mm trashesi; Veshja e jashtme : Celiku me
karbon, i mbrojtur me nje shtrese epoxidi ne ngjyre te bardhe e polimerizuar; Mbrojtja : Sistemi
i mbrojtjes katodike, anode magneze e thjeshte; Kapaciteti : 12 — 60 lit, Pmax 8 bar, Tmax 95
0C; Kondita e punes : Pmax 8 bar, Tmax 95 0C.
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27.Saraqineske

Saragineska bronxi - per sistemin ¢ furnizimit me uje sanitar ( te ftohte/ngrohte ) Saragineskat qé
perdoren ne linjen qé furnizon nyjet sanitare duhet te sigurojné rezistencé perfekte ndaj
korrozionit, rezistencé ndaj 6. agjenteve kimike, peshé té leht€, mundési te thjeshte riparimi,
jetégjatési mbi 25 vjet dheqéndrueshméri ndaj goditjeve mekanike. Temperaturat ¢ operimit: -20
°Cderine 120° C

28.F.V. Kabell

Té gjitha telat dhe kabllot duhet té kené certifikatén e aprovimit té autoriteteve lokale
pérkatése dhe certifikatén e fabrikés.Telat duhet té jené pércues té thjeshté bakri té
izoluara (veshura) me shtresé teke PVC pér tu futur brenda tubave dhe linjave.lzolimi i
telave dhe kélléfi duhet té jené me izolim té ngjyrosur pér té identifikuar fazén dhe nulin.
Té gjitha rastet kur kabllot PVC pérfundojné né njé panel shpérndarés siguresash,
pajisjeelektrike etj, duhet léné njé sasi kablli té lirshém pér té lejuar né té ardhmen,
zhveshjen erilidhjes me terminalet pa shkaktuar térhegje té tyre.Kabllot pér ¢do seksion té
instalimit duhet t& mbyllen népértuba dhe né sistemin e kutive futése pérmbledhése pér
até ndarje té vecanté. Kabllot duhet té instalohen duke pérdorur sistemin “lak”

Zhveshja e izolimit né kabllot e izoluara me PVC duhet té kryhet duke pérdorur njé
vegél té pérshtatshme pér zhveshjen, dhe jo njé thiké.

Telat duhet té jené t& ngjyrosura pér identifikim. E zeza duhet té pérdoret pér pérguesit e
neutrit, Jeshilja/e verdha duhet té pérdoren pér pércuesit e tokés dhe ngjyra e kuge/blu
dhe e verdhé pér pércuesit fazé. Té njéjtat ngjyra duhet té pérdoren pér lidhjet né té
njéjtét pércues fazé. Té njéjtat ngjyra duhet té pérdoren pér lidhjet né té njéjtén fazé
furnizimi pér té gjithé instalimet.

Té gjitha kabllot tek duhet t& vendosen né ményré té tillé qé té kené né ané etiketén dhe
vulén e prodhuesit ose prova té tjera té origjinés dhe kontraktuesi duhet té marré
gertifikatat e testeve té pérhershme té prodhuesit kundrejt njé urdhri té€ dhéné, n.q.s
kérkohetnga inxhinieri.

Numri i kabllove gé& duhen instaluar né tuba duhet té jeté ag saté lejojé futjen e lehté pa
déme té kabllove dhe nuk duhet té zéré né asnjé rrethané mé shumése 40% té
hapésirés. Instalimi duhet té pérputhet me KTZné Shqipéri.
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29,Tubo plasmasi 14-17mm

Ky ze pune perfshin blerjen ,transportin dhe shtritjen ¢ tubit nc kanalin e hapur me pare. Tubi
eshte ,fleksibel ,seria e rende ,diametri D=14mm dhe shtrihet ne kanal duke e terhequr ne menyre
te tille ge te mos perdridhet dhe fiksohet ne pusetat te cilat jane betonuar e pare. Ne rastet kur del
e nevojshme shtesa , ato te behen me bashkueset dhe te tregohet kujdes gjate mbulimit te

tubit. Tubot plastike duhet te plotesojne kushtin CEI EN 0086-1.Marka e cilesise IMQ ne cdo 3
ml, materiali polietilen. Tubat me dy shtresa te densiteteve te ndryshme.Fusha e perdorimit :per
impiante nentokesore te rjetave elekirike e telekomunikacionit. Vendosja :nentoke

30.Celesa e ndricimit

Vendodhja e ¢elésave t€ ndrigcimit tregohet sipas projektit dhe skicave té béra nga
inxinieri elektrik projektues.Né pérgjithési gelésat e ndricimit gjaté gjithé ndértesés duhet
té jené té pérshtatshme pér montim té rrafshét (nén suvatim). Pér njésité e celésave té
rrafshét brenda ndértesés duhet njétjetér i ngjashém si mé poshté:Playbus Rangé GE
30011,1P-16A, ngjyra sipas arkitektit. Celésat duhet té jené té tipit té ndérprerjes sé
ndadalté “quick make sloébreak” té projektuara pér kontrollin e rrjetit AC. Duhetté kené
njé shkallé minimale prej 10 amper.Celsat mund té& jené té tipit “broad rocker”, pér té
dhéné njési té fishuara celésash qé nevojitet deri sa té ndryshohet specifikimi. Celésat duhen
té& montuara né njé rrjet elektrik pér t& siguruar,shtrirjen e duhur, kur kutité e kabllove
metalike té pérputhen rrafsh me suvatimin e murit .Celésat mund té jené edhe té tillé gé
mund té montohen mbi sipérfagen e suvatuar. Kéta lloj gelésash jané shumé té
pérdorshém né ato raste kur sistemi i shpérndarjes elektrike éshté mékanalina. Gjithashtu
rekomandohet edhe né dhomat e punés me dru me metal, si dhe nédhomat e
transformatorit e té gjeneratorit.Celésat sipas vendit ku do té& pérdoren dhe ményrés sé
takim-stakimit i ndajmé:

Celésa njé polésh Celésa dy polésh Celésa deviat Celésa me llampé
sinjalizimi me stakim kohorCelésat njé polésh pérdoren zakonisht né ambiente té vogla ku
kemi njé numér té vogél (1 ose2) ndricuesish.Celésat dy polésh pérdoren zakonisht né ato
ambiente ku kemi njé numér té madh ndriguesish té cilét mund té takohen edhe né
ményré té pjesshme psh. Népér klasa, ku jané dy rreshta mendricues, mund té ndizen té
alternuar vetém njéri rresht ose té dy njékohésisht.Celésat deviat jané té pérdorshén né
ato ambiente ku kemi dy hyrje/dalje, pasi ata takojné ndriguesit né njérén hyrje/dalje
dhe mund té stakojné né hyrjen/daljen tjetér, ose mund tépérdoren népér
korridore.Celésat me llampé sinjalizimi me stakim kohor jané té pérdorshém népér
shkallé, népér korridore etj.

31.Hidroizolim me dy shiresa
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Hidroizolim me emulsion bitumi dhe dy shtresa katrama Ky zééshté element krejtésisht I ri né
catiné e objektit. Aktualisht gatia nuk ka njé shtresé hidroizoluese. HIdorizolimi do t€ béhet duke
I mbivendosur shtresat (rreth 12-15 ecm). Né pjesét fundore, perimetralisht gatisé, shiresa
hidroizoluese do té zgjatet edhe mbi kornizén horizontale té¢atisé,

32.Beton kornize parapet

Kornizé dekorative . Para sé t€ fillohen punimet aty ku tregohet né plane apo udhézohet nga
Supervizori i objektit, Sipérmarrési do té€ kontrollojé né€ objekt t& gjitha zonat né té cilat do t&
realizohet korniza .N& prezencé t& Supervizorit té punimeve mbahet njé proces-verbal pér sasiné
e sipérfaqes e cila do realizohet ndérhyrja. Korniza e re duhet té realizohet e njéjté sipas modelit
qé mund t& gjendet né objekt dhe detajit né projekt. Gjaté procesit (€ realizimit € kornizes me
suva ndérmjet kateve duhet t€ ruhen dhe modelet ekzistuese dhe restaurohen . Suvaja ¢
degraduar duhet té jeté héqur deri né muraturé dhe muratura t€ jeté ¢ lar€ me ujé me presion.
Sipérfagja e pastruar duhet € kontrollohet pér t€ gjetur zonat né té cilat elementi i dalé konsul si
guré apo tullé éshté démtuar . Zévendésimi i tij duhet té realizohet me té njéjtin material dhe mé
pas té vazhdojé procesi i realizimit té kornizés dekorative ndérmjet kateve . Pérpara se t€ hidhet
sprucimi duhet qé sipérfagja qé do té suvatohet t€ laget miré€ me ujé. Llaci i suvasé nuk duhet t&
aplikohet né tm 5C. Pérbérja e llacit do jete 2,5 réré lumi e lare mire 1 gelqgere e stazhionuar
1/4cimento dhe 0.5 réré guri. Réra pér suvaduhet t€ jeté réré lumi e lar€ miré duhet t€ kihet
kujdes né zonat ku bashkohet suvatimi i ri me até ekzistues.

33.Impjuve llamarine

Furnizim / vendosje impluve llamarine zingato Né ményré ¢ t€ arrihet izolimi sa mé I ploté I
catisé ndaj lagéshtirés, éshté e domosdoshme vendosja e impluvit té llamarinés sé zonén ku
bashkéngjitet. Impluvet do t& jené material llamarin€ zingato 0.8mm té trashé dhe do t€ kapen né
murin vertikal rreth 20cm dhe do té zgjaten horizontalisht rreth 25-30cm.

34.Suvatim parapet
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Suvatim muri i jasht&@m me llag gélgere 1:3 Né objekt aktualisht suvaja ka edhe pérmbajtje
¢imentoje. Pas pérpjekjes sé pasukseshme pér té béré analiza laboratorike pér té gjetur
raportin e pérzjerjes sé pérbérésve té llacit ekzistues, gjykojme gé suvaja e re té jeté vetém me
llag gélgere né raportin 1:3 ku gélgerja té jeté e stazhionuar minimalisht 1 vit. Ky lloj llagi éshté
migésor ndaj materialit t& muraturés, &shté mé i buté sé materiali dhe lejon aspirimin si dhe
largimin e lagéshtirés. Duke pérdorur kété lloj llagi jemi té sigurté muratura nuk do té keté
démtime afatgjate ose afatshkurtra gé vijné pér shkak té suvasé.

DREITOR DPPTMK PUNOI

KOSTANDIN TASHO
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